S’agissant du renforcement des capacités, plusieurs ateliers et séminaires ont été

organisés, en mode virtuel  et  en présentiel,  par des partenaires, en collaboration

avec la CENTIF et d’autres acteurs nationaux.  

Ainsi, s’agissant des activités opérationnelles, en 2022, la CENTIF a enregistré cent

cinquante-quatre(154)  déclarations  d’opérations  suspectes  (DOS)  émanent  du

secteur  financier  particulièrement,  en  hausse  de  14%  par  rapport  à  l’année

précédente.  C’est  le  résultat  des  actions  de  sensibilisation  menées  lors  des

différentes rencontres des assujettis.

[...]

 Travaux d’évaluation nationale des risques de financement du terrorisme au

Niger. 

I. ACTIVITES OPERATIONNELLES DE LA CENTIF

I.1 Réception des déclarations d’opérations suspectes et autres saisines  

administratives

Au cours de l’année 2022, la CENTIF a reçu cent soixante-huit (168) dossiers dont

cent cinquante-quatre (154) déclarations d’opérations suspectes (DOS) émanant des

banques, une (01) DOS provenant du secteur des entreprises et professions non

financières  désignées (EPNFD),  trois  (03)  saisines nationales  provenant  d’autres

structures d’enquêtes et dix (10) demandes d’informations provenant des cellules de

[...]

I.2 Traitement des déclarations d’opérations suspectes et autres 

saisines administratives 

Le  traitement  et  l’analyse  des  dossiers  requièrent  la  recherche  d’informations

complémentaires tant au niveau national, qu’international. Ainsi au cours de l’année

2022, la CENTIF a adressé six cent quatre-vingt-dix-sept (697) réquisitions auprès

des assujettis, des autorités d’enquêtes, de poursuites et de répression ainsi que des

administrations. Elle a en outre, adressé aux CRF étrangères treize (13) demandes

d’informations.

A l’issue de ses analyses et traitements des DOS, la CENTIF a transmis en 2022,

[...]

dossiers  auprès  d’autres  autorités  chargées  de  l’application  de  la  loi,  classé

provisoirement  dix  (10)  dossiers  et  traité  sept  (07)  demandes  d’informations

étrangères et une (01) saisine nationale.

A la date du 31 décembre 2022, deux cent soixante-deux (262) dossiers sont en

cours de traitement pour un montant total de cent soixante-douze milliards sept cent

soixante-quatorze millions de francs (172 774 000 000 FCFA).

I.3. typologie d’un dossier traité par la centif : Cas de blanchiment des capitaux

sous-tendu par des crimes liés à l’exploitation aurifère illicite, l’enrichissement

illicite et la fraude fiscale 

a) Les faits  

Deux Banques X et Y ont effectué chacune une déclaration d’opérations suspectes

[...]

versements sont  justifiés de façon laconique par la mention : « fonds issus de la

vente d’or ». Ainsi, du 10 mars 2021 au 09 mars 2022, le compte domicilié dans les

livres  de  la  Banque  X  a  enregistré  trente-neuf  (39)  opérations  de  versements

d’espèces pour un montant total de deux milliards six cent quarante millions quatre

cent vingt-neuf  mille francs CFA (2 640 429 000 FCFA).  Sur la même période,  le

second compte ouvert dans les livres de la Banque Y a enregistré à son crédit la

somme de quatre milliards huit cent quatre-vingt-onze millions sept cent soixante-dix-

neuf  mille  neuf  cent  francs  CFA  (4 891 779 900  FCFA)  en  soixante-onze  (71)

versements. 

Au cours de la même période, les deux comptes susvisés ont enregistré plusieurs

opérations de retraits de gros montants dont les cumuls équivalent sensiblement aux

montants  totaux  des  versements  effectués,  soit  deux  milliards  six  cent  quarante

millions quatre cent vingt-neuf mille huit cent francs CFA (2 640 429 800 FCFA) et

quatre milliards  huit  cent  cinquante-sept  millions  sept  cent  quatre-vingt-sept  mille

cinq cent trente-deux francs CFA (4 857 787 532 FCFA). Ces retraits ont été opérés

en grande partie, par Messieurs BÊTA et OMEGA. Dès lors, la CENTIF a orienté ses

investigations  sur  les  profils  et  les  environnements  économiques  de  ces  deux

personnes (Messieurs BÊTA et OMEGA). 

 Produits du crime liés à l’exploitation aurifère illicite